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ABSTRAKT

Cykloalkany, například adamantan, představují zajímavé stabilní skelety pro konstrukci

silně afinitních hostujících molekul pro supramolekulární komplexy. 1,3-Difenyladamantan

vzniká jako vedlejší produkt při přípravě fenyladamantanu a je možné jej využít pro přípravu

potencionálních ligandů pro makrocykly jako jsou například cyklodextriny či cucurbiturily.

Cílem práce bylo prozkoumat a optimalizovat metodu přípravy 1,3-difenyladamantanu, na

jeho bázi následně syntetizovat dikationtový ligand, a ověřit jeho schopnost tvorby inkluz-

ních komplexů s většími makrocykly. Byla provedena příprava 1,3-difenyladamantanu a

následně syntéza 1,3-bis(4-nitrofenyl)adamantanu. Rovněž se podařilo syntetizovat 1,3-

bis(4-aminofenyl)adamantan, který by mohl sloužit jako prekurzor pro přípravu bis(trialky-

lamoniodifenyl)adamantanových ligandů.

Klíčová slova: adamantan, Friedelova–Craftsova alkylace, bromace, hostitel-host supramo-

lekulární systémy

ABSTRACT

Cycloalkanes, e.g., adamantane, represent interesting and stable scaffolds for construction

of high-affinity guest molecules for supramolecular complexes. 1,3-Diphenyladamantane is

formed as a by-product within preparation of phenyladamantane and can be used to prepare

potential ligands for macrocycles such as cyclodextrins or cucurbiturils. The aim of this

study was to investigate and optimize the preparation of 1,3-diphenyladamantane and

synthesize dicationic ligand on its basis to verify the formation of inclusion complexes with

larger macrocycles. 1,3-Diphenyladamantane was prepared and subsequently 1,3-bis(4-nit-

rophenyl)adamantane was synthesized. 1,3-Bis(4-aminophenyl)adamantane was also

synthesized. This compound could be used as an interesting motif for the preparation of

bis(trialkyldiamoniodiphenyl)admantane ligands.

Keywords: adamantane, Friedel-Crafts alkylation, bromination, host-guest supramolecular

systems
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je vědou, která se zabývá molekulami s vysoce selektivními a

strukturně specifickými interakcemi. Díky těmto vlastnostem jsou tyto molekuly schopné

vytvářet přesně definované komplexní struktury. Vzájemné rozpoznávání a kompatibilita

molekul je základem mnoha biologických procesů, jako je například navázání signálních

molekul na receptor. Zkoumáním vlastností a faktorů, určující tvorbu těchto komplexů byl

poskytnut nový pohled na fungování sloučenin, který přispěl k rozvoji nových syntéz. Ta-

kovým typickým příkladem je využití léčiv, která jsou koncipována tak, aby interagovala

pouze na specifických místech v organismu na daném receptoru.

Důležitou oblastí supramolekulární chemie je koncept komplexů typu hostitel-host. Hosti-

telskou molekulou mohou být makrocykly, jako jsou například cucurbit[n]urily nebo cyk-

lodextriny. Typickými hosty pak bývají menší molekuly představující klecové uhlovodíky,

jako je například diamantan, ferrocen a adamantan.

1,3-Difenyladamantan je možné využít pro přípravu potencionálních ligandů pro makrocy-

kly s většími rozměry vnitřních kavit jako je například β-cyklodextrin či cucurbit[8]uril. Cí-

lem této diplomové práce bylo prozkoumat a optimalizovat metodu přípravu této látky a

následně syntetizovat dikationtový ligand na bázi právě tohoto derivátu.

Teoretická část práce je zaměřena na stručnou charakteristiku adamantanu, jenž tvoří zá-

kladní skelet sloučenin syntetizovaných v této práci. Dalším tématem popsaným v této časti,

jsou jednotlivé příklady hostitelských molekul. Jelikož hlavním cílem této práce je příprava

ligandu s 1,3-difenyladamantanovým skeletem, je teoretická část práce zaměřena rovněž na

popis vlastností a možnosti přípravy 1,3-disubstituovaných derivátů adamantanu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADAMANTAN

Adamantan je bezbarvá, krystalická chemická sloučenina s velmi rigidní strukturou a s vůní

podobnou kafru. Se svou strukturou je nejjednodušším diamantoidem. Adamantanové mo-

lekuly se skládají ze tří spojených cyklohexanových prstenců uspořádaných v židličkové

konformaci viz Obrázek 1.

Obrázek 1 Struktura adamantanu

Objeven byl v roce 1933 v hodonínské ropě prof. Stanislavem Landou1 a díky svým speci-

fickým vlastnostem nalezl uplatnění zejména ve farmacii2-4 a elektrotechnickém průmyslu.5,6

V roce 1957 byla objevena elegantní metoda syntézy adamantanu spočívající v hydrogenaci

dicyklopentadienu za účasti katalyzátoru PtO2 a poté v transformaci na adamantan v přítom-

nosti vhodné Lewisovy kyseliny, jako například AlCl3 (viz Schéma 1). Tato metoda je pro

průmyslovou produkci adamantanu používána dodnes. 7

Schéma 1 Syntéza adamantanu

1.1 Využití adamantanu z hlediska hostitel – host chemie

Adamantan je prakticky nerozpustný ve vodě, ale snadno rozpustný v nepolárních organic-

kých rozpouštědlech. Deriváty adamantanu se proto významně uplatnily zejména ve farma-

ceutickém průmyslu. Adamantanový skelet je dnes obvykle zaveden do struktur již aktivních

léčiv ke zvýšení jejich lipofility. Důsledkem své vysoké lipofilnosti může být adamantan

také začleněn do lipofilní části lipidové dvojvrstvy, která tvoří membrány, což je důležitý

faktor pro přenos léčiv buněčnými membránami.8,9 Rigidní klec chrání funkční skupiny před

metabolickým štěpením a tím zvyšuje stabilitu a cílenou distribuci léčiva v krevní plazmě.
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Díky svým rozměrům a objemnosti může být adamantan zaveden do hostitelských molekul,

například cyklodextrinů. Komplexace s β-cyklodextrinem našlo své využití zejména ve

farmaceutické aplikaci, kde přispívá ke zvyšování rozpustnosti, stability a dostupnosti bio-

logických léčiv v lidském těle. 10

Z hlediska medicínské aplikace je věnována značná pozornost derivátům adamantanu. Prv-

ním známým derivátem, který našel své uplatnění ve farmacii je amantadin, používaný jako

antivirotikum proti různým kmenům chřipky a později i k léčbě Parkinsonovy choroby.11

Převažující kmeny viru chřipky již však vyvinuly rezistenci na amantadin. 12

Mezi další léčiva adamantanových derivátů patří například memantin, využívaný k léčbě

Alzheimerovy choroby, dále pak adapromin (antivirotikum), bromantan (anxiolytikum), ri-

mantadin (antivirotikum) či vildagliptin (antidiabetikum) viz (Obrázek 2). 2

Svůj význam deriváty adamantanu uplatnily také v polymerní chemii, kde jejich včlenění do

hlavního polymerního řetězce má za následek zlepšení některých fyzikálně-chemických

vlastností polymeru (například oxidační a tepelnou stabilitu). 13

Obrázek 2 Vybrané deriváty adamantanu používané ve farmacii
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2 HOSTITELSKÉ MOLEKULY

2.1 CUCURBITURILY

Cucurbit[n]urily jsou makrocyklické sloučeniny složené z glykolurilových jednotek, jež jsou

spojené methylenovými můstky. Počet jednotek glykolurilu je vyjádřen písmenem „n“ v ná-

zvu makrocyklu, kde s jejich počtem se zvětšuje i rozměr vnitřní kavity. Název těchto látek je

odvozen na základě podobnosti molekul s dýní z čeledi tykvovitých rostlin (cucurbitaceae).

Cucurbit[n]urily lze taktéž označovat ve zkrácené podobě jako CBn.14,15 Vzhledem ke

schopnosti vázat neutrální nebo kladně nabité molekuly se tato skupina látek významně

uplatnila především při tvorbě komplexů v hostitel-host chemii.14,16

CB6 byl poprvé syntetizován už v roce 1905 Robertem Behrendem kysele katalyzovanou

kondenzací glykolurilu a formaldehydu.17 Struktura této látky však byla objasněna až v roce

1981, kdy byl původní Behrendův experiment opakován vědcem Mockem a jeho týmem a

výsledný produkt byl popsán pomocí analýzy difrakce Röntgenova záření. 18

Zájem o CBn rodinu dramaticky vzrostl až v novém století objevením čtyř nových homologů

CB5, CB7 a CB8 a CB10·CB5 Kimem Kimoonem (viz Obrázek 3).14 V následujících letech


[…]


hydrogenací. Katalytická hydrogenace může probíhat za použití různých redukčních činidel,

například plynným vodíkem za katalýzy oxidem platičitým či niklem. V našem případě byla

zvolena redukce pomocí plynného vodíku na palladiovém katalyzátoru imobilizovaném na
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aktivním uhlí. Palladium se komerčně dodává na nosiči (5 %, 10 % Pd/C). Palladium stejně

tak jako platina na nosičích jsou pro hydrogenaci vysoce aktivními katalyzátory. Reakce

probíhá poměrně rychle, a přitom naprosto selektivně. Při výběru rozpouštědla bylo nutné

vzít v úvahu, že kromě plynného vodíku musí být rozpuštěn i produkt 4, proto byl pro reakci

zvolen ethanol. Výchozí látka 3 se v ethanolu rozpouštěla omezeně, avšak důležité bylo, aby

zejména produkt 4 zůstal v roztoku, kvůli snadnější separaci od katalyzátoru Pd/C. Průběh

reakce byl monitorován prostřednictvím TLC a porovnáván se standardy výchozí látky 3 a

požadovaného aminu. Jako mobilní fáze byl použit CHCl3. Na TLC bylo možné pozorovat

jak nezreagovanou výchozí látku 3, tak další skvrny (viz Obrázek 21). Spodní z nich byla

dle standardu identifikována jako požadovaný diamin. Druhá skvrna může být intermediá-

tem, který má redukovanou pouze jednu nitroskupinu.

Obrázek 21 Výsledek tenkovrstvé chromatografie (TLC) po katalytické hydrogenaci slou-

čeniny 3 (sloučenina 4 – červeně, intermediát – modře)
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Obrázek 22 Přiblížená oblast 1D 1H-NMR spektra indikující vzniklý intermediát

6.4.3 Syntéza 1,3-bis(4-aminofenyl)adamantanu za použití acetanilidu

Schéma 9 Syntéza 1,3-bis(4-aminofenyl)adamantanu z 1,3-dibromadamantanu za použití

acetanilidu

Syntéza látky 6 byla již popsána v uvedené patentované literatuře.84 K provedení této reakce

nás vedlo primárně zjednodušení celé syntézy, která vychází ze sloučeniny 1 a vede rovnou

k acetylovanému derivátu1,3-bis(4-aminofenyl)adamantanu. Dalším aspektem, který nás
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vedl k uskutečnění této syntézy, byl udávaný 92,6% výtěžek. Bohužel, reakce v našem pří-

padě nedopadla vůbec optimisticky. Průběh reakce byl monitorován pomocí plynové chro-

matografie, která nám prokázala vznik 1,3-dichloradamantanu (viz Obrázek 23). Předpo-

kládá se, že vznik 1,3-dichloradamantanu, který byl zastoupen z 95 %, nastal konverzí re-

akcí 1,3-dibromadamantanu s katalyzátorem ZnCl2. I přes zachovanou reakční dobu uvede-

nou v literatuře (24 h) reakce nepokročila, a cílený produkt nevznikl.

Obrázek 23 Hmotnostní spektrum získaného produktu reakce sloučeniny 1 s acetanilidem

získané metodou ESI
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat syntetickou cestu vedoucí k supramolekulárním

ligandům na bázi 1,3-difenyladamantanu. Difenyladamantanový skelet byl vybrán pro svoji

rigiditu a tím jasně definovanou vzdálenost mezi kationtovými skupinami. Geometrické pa-

rametry adamantanového skeletu s navázanými fenyly byly shledány vhodným základem

pro tvorbu komplexů s většími homology makrocyklů na bázi cyklodextrinů a cucurbiturilů.

Na základě prozkoumané literatury byl navržen syntetický postup a byla provedena příprava

1,3-dibromadamatanu (1), který sloužil jako výchozí látka pro syntézu 1,3-difenyladaman-

tanu (2), jakožto klíčového intermediátu k syntéze dalších sloučenin. 1,3-Difenyladamantan

(2) byl podroben nitraci za vzniku produktu 3, který byl pak dále převeden na 1,3-bis(4-

aminofenyl)adamantan celkem třemi způsoby – redukcí látky 3 pomocí Fe v kyselém pro-

středí, katalytickou hydrogenací látky 3 pomocí Pd/C a posléze syntézou látky 1 s acetanili-

dem. Z těchto tří metod se pro vznik požadovaného 1,3-bis(4-aminofenyladamantanu) nej-

slibněji jevila katalytická hydrogenace pomocí Pd/C, která zaznamenala nejvyšší výtěžek

požadované látky. Kromě požadovaného diaminu může být však přítomen i meziprodukt,

jenž má redukovanou pouze jednu nitroskupinu. Nicméně množství této látky nebylo dle

TLC vysoké, a ukazuje se tedy, že redukce vodíkem na Pd/C může být vhodnou alternativou

k obtížně proveditelné redukci látky 3 pomocí železa v kyselém prostředí. Zisk látky 4 byl

však posledním zvládnutým krokem z plánované syntézy. Chybějícím krokem byla následná

kvarternizace pomocí jodmethanu, kde u takto vzniklého ligandu by dále byla zkoumána

schopnost tvorby komplexu s makrocykly.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ac Acetyl

GGT-asa Cyklodextrin glukosyltransferasa

CD

CBn

DMF

DMSO

EA

GC-MS

NMR

TLC

IČ

ESI

UV

Cyklodextrin

Cucurbit[n]uril

Dimethylformamid

Dimethylsulfoxid

Ethyl-acetát

Plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

Nukleární magnetická resonance

Tenkovrstvá chromatografie

Infračervená spektrometrie

Elektrosprejová ionizace

Ultrafialové záření

PE Petrolether
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