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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Kateřiny Štěpánkové je zaměřena do oblasti syntézy ligandů na bázi adamantanu
vhodných pro komplexaci s cyklodextriny (CDs) a cucurbit[n]urily (CBs). S ohledem na zamýšlenou
přípravu 1,3-disubstituovaného ligandu lze uvažovat o jeho schopnosti vytvářet supramolekulární

komplexy zejména se zástupci majícími objemnější kavitu, jako je γ-CD či CB8.

V teoretické části je ve třech kapitolách postupně pojednáno o adamantanu, hostitelských
molekulách pro supramolekulární systémy, konkrétně cyklodextrinech a cucurbit[n]urilech
a v neposlední řadě je podán přehled dikationických ligandů na bázi 1,3-disubstituovaného
adamantantu popsaných v recentní literatuře. Tato část práce je doplněna celkem 81 citacemi na
odbornou literaturu, což je chvályhodné. Na druhou stranu se v teoretické části nachází nemálo více
či méně závažných chyb, které nemohu na tomto místě ponechat stranou. Kapitola 1.1 (Využití
adamantantu z hlediska hostitel-host chemie) po obsahové stránce ani v náznaku neodpovídá svému
názvu. O supramolekulární chemii je v ní zmínky všehovšudy ve dvou větách, zbývající část je
věnována využití adamantanu v medicinální chemii. Na straně 16 je uvedeno, že CB5, CB7 a CB8 byly
charakterizovány pomocí spektroskopických metod, jako je např. elektrosprejová ionizace. Ta sama
o sobě nepředstavuje spektroskopickou metodu, nýbrž pak ionizační techniku a jednu ze tří
základních částí hmotnostního spektrometru. Na straně 17 autorka uvádí, že CB nachází největší
uplatnění při dopravě léčiv. Tím ovšem komentář k této aplikační oblasti také končí, což považuji za
nešťastné. Z formulace uvedené na straně 22 „V chemickém průmyslu jsou CD široce
používány…k podpoře různých procesů…“ si toho čtenář také příliš mnoho neodnese. V názvu
kapitoly 3.1 je namísto „bisimidazoliové“ uvedeno „bisimidazolové“. Na straně 24 je uvedeno, že
ligandy 6 a 7 vykazují odlišnou afinitu k jednotlivým hostům (správně má být „hostitelům“). Na
Obrázku 8 (str. 24) není u sloučeniny 1 zobrazena druhá karboxylová skupina. Sloučenina, která je na
Obrázcích 10 a 11 označena číslovkou „8“, je v textu (str. 25) nesprávně uváděna pod číslovkou „2“.
Na Obrázku 12 (str. 27) nejsou uvedeny kompenzační protiionty (2 Cl–), ačkoliv v názvu kapitoly
tomu tak je. V této části práce se nachází značné množství chyb formální povahy (překlepy,
nevhodné formulace, nesprávné skloňování apod.), které však na tomto místě nebudu blíže
komentovat.

V praktické části uvádí Kateřina nejprve výčet přístrojů použitých v průběhu řešení této práce, dále
pak popisuje pracovní postupy, jimiž byly připravovány uvažované sloučeniny, jakož i výpisy
spektrálních charakteristik syntetizovaných látek. Bohužel i k této části mám nejednu připomínku.
Infračervená spektra zcela jistě nebyla měřena na přístroji is10 Smart omni, který už na Ústavu
chemie několik let nepoužíváme. V kapitole 5.1 (str. 32) je uvedeno, že „organické podíly byly
propláchnuty ethyl-acetátem“, přičemž mi není jasné, proč by toto autorka dělala a dost pochybuji,
že tomu skutečně tak bylo. Rovněž pak ve výpisu hmotnostního spektra není uveden signál o m/z
215, ačkoliv z Obrázku 15 (str. 42) je patrné, že se ve spektru nacházel. Na straně 35 autorka píše, že
po přidání NaOH došlo k vysrážení. Co se vysráželo, už ale čtenáři neprozradila. Na týž straně je
použita nevhodná formulace „rozpouštěn výchozí produkt“, kdy měla Kateřina na mysli patrně
výchozí látku. Poněkud zarážející se mi jeví fakt, že v kapitolách 5.3.1 a 5.3.2, v nichž jsou popsány
různé způsoby redukce nitroskupin na skupiny aminové, byly uvažované sloučeniny získány ve
stejných výtěžcích, a to 10,1 %, což je navíc hodnota, dle mého názoru, nereprodukovatelná (mělo
by být uvedeno „10 %“). Vůbec vše, co je v kapitole 5.3.2 uvedeno pod pracovním postupem, je
v prazvláštní shodě s tím, co je uvedeno v kapitole 5.3.1 (že by zaúřadovalo toliko oblíbené „CTRL C +
CTLR V“?). Zdržím-li se ještě na chvíli u zmíněných kapitol, pak si dovolím projevit toliko smělosti
a pozastavit se na nad nelogičností jejich číslování, kdy jsou tyto v danou chvíli uvedeny jako
podkapitoly části 5.3 popisující nitraci 1,3-difenyladamantanu.
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Poslední část práce je věnována diskuzi získaných výsledků, kdy je komentář k provedeným
experimentům vhodně doprovázen výstupy z použitých analytických metod, tedy GC-MS a NMR
podporujících závěry, které Kateřina k jednotlivým experimentům v této části popisovaným zaujímá.
Také na tomto místě si dovolím uvést několik připomínek. Obrázek 16 (str. 43) by měl být, s ohledem
na Kateřinou zavedený systém odlišující schéma a obrázek, označen jako „schéma“. Komentář
k uskutečněným Friedelovým-Craftsovým alkylacím popisovaným v prvním odstavci kapitoly 6.2 (str.
43) se mi jeví jako poněkud plytký, skoro až nic neříkající. Z textu je patrné, že byla tato reakce
prováděna opakovaně s cílem její optimalizace, víc se však čtenář nedozví. Totéž platí pro komentář
uvedený na konci strany 45. Myslím, že Obrázek 18 by si zasloužil o trochu více pozornosti, než mu
bylo věnováno. Pod Obrázkem 18 je pak toliko prázdného a zbytečně nevyužitého místa, že se mi
tam chtělo něco namalovat, leč nakonec jsem tak neučinil. V nadpisu kapitoly 6.4.1 je nesprávně
uveden název sloučeniny podléhající redukci. Rovněž pak v popisu Obrázku 23 (str. 53) je namísto
„EI“ uvedeno „ESI“.

V celém rukopisu se, bohužel, vyskytuje dělení slov na koncích řádků, což na mě, jako čtenáře,
působí značně rušivě a ačkoliv jsem si vědom toho, že je to takto v šabloně pro psaní DP nastaveno,
pak musím dodat, že tuto otravnou funkci lze několika málo kliknutími zakázat a šablona má po
srandě (a čtenář po starostech).

Přes výše uvedené výtky si dovolím konstatovat, že Kateřina Štěpánková připravila rukopis svojí
povahou splňující podmínky na práce tohoto typu kladné. Proto její diplomovou práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Na straně 17 uvádíte, že se CBs uplatňují při stabilizaci barviv, což může vést např.

k solvatochromismu. Mohla byste, prosím, tento pojem blíže vysvětlit?

2) Na straně 29 hovoříte o obtížné dostupnosti 2,6-disubstituovaných derivátů adamantanu.
Postup vedoucí k látkám 11 a 12 však v práci uveden není. Mohla byste to, prosím, objasnit
a uvést, v čem ona obtížnost spočívá?

3) V EI-MS spektru uvedeném na Obrázku 15 nebyl pozorován molekulový ion. Čím si tuto
skutečnost vysvětlujete? Pakliže by tento ve spektru byl přítomen, jaký byl měl, s ohledem
na přítomnost dvou atomů Br v molekule, tvar?

4) Při redukci sloučeniny 3 na odpovídající amin, za podmínek uvedených na Schématu 7, byl
požadovaný produkt, z důvodu komplikací při jeho izolaci získán ve výtěžku 10 %.
Nezkoušela jste pro extrakci požadovaného produktu použít jiné rozpouštědlo než
diethylether?

5) Na straně 52 je uvedeno 1H NMR spektrum, které však v samotné práci není nikterak
komentováno. Mohla byste, prosím, říci, co lze z předmětného spektra usuzovat (o jakou
látku a proč se podle Vás jedná)?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2019

Podpis oponenta diplomové práce